TRICESIMVS NONVS.

Clogio re- gnat ann. 18.
S. Antonius moritur.
Iulianus a- politus pu- gnat cum Alemani.

Clogio rex regis Thēodomiri filius, patri succedens, regnauit super Francos annis decem & octo, princeps animosus, fortis, & prudentiæ singularis: qui multa cum Romanis & Gallis prælia commisit, paternamque simul & maternam necem in sanguine plurimorum hostium dure vindicauit: cuius anno primo, sanctus Antonius abbas heremita, ad dominum migravit, mensis Ianuarij septima decima die, anno oætatis sua. c.v.

Eodem quoque tempore Alemani bellum cum Romanis habuerunt, non longe à Rheno, in finibus Argentineni. In quo quidem prælio, multi ab utraque parte ceciderunt; plures tamen ex Alemanis fuerunt occisi, quam ex Romanis, quorum dux erat exercitus Julianus Cæsar, dei contemptor & apostata.

Franci Gr̄- bens Cam- racensēm oblitione- rū.
Franci Gal- liam vñque ad Saxonē obliuerū.
Romanorū legiones in Germaniā.
Bellū Ro- manorū cum Saxonib⁹.

Clogius rex Francorum, necem cupiens vindicare paternam, ingentem contraxit exercitum, & potenter ingressus Galliam, vrbem Cameracensem expugnauit, vbi plures Romanorum inuentos, sine commiseratione peremuit.

Inde progredivs, Galliam suo regno vñque ad Soanam fluuium subiecit, aduersus quem Romani plus insidijs quam viribus certantes, nihil potuerunt.

Anno Clogionis regis Francorum decimotertio, interea quod duces cum exercitibus deuastabant Gallias, Valentianus Romanorum Cæsar, legionibus per Sarmatiam in fines Germanorum latenter celeriterque introductis, bellum cum Saxonibus gessit, ³⁰ in finibus Francorum, cis Oderam, non procul à mari: in quo multi ab utraque parte gladio ceciderunt occisi. Victoria tamen postremo cessit Romanis, & vieti Saxones, fūgam inierunt.

Rex autem Clogio moritur anno regni sui x v i i. (qui fuit dominicæ nativitatis ccclxxviii, indictione Romanorum sexta) relinques tres filios ex regina: Marcomirum, qui patri succedit in regno: Dagobertum, qui post interitum fratris iam dicti, regnū tenuit, sub nomine ducis, vt suo inferius loco dicemus: & Hectorem, cognomento Degenbart, ex quo Pipinus & Carolus Imperator postea Magnus, suam duxerūt profapiam: quemadmodum in secundo volumine diximus.

QUADRAGESIMVS.

Marcomir regnat annis 15.
Bellū Fran- cerum cum Romanie quatuor annis.
Franci Ro- manes in bello vice- rū.
Maximus imperiū no- men fili⁹ surp̄. Maximus quasmedo ſem⁹ in Bri- tania rex.

MARCOMIRVS Clogionis maior natu filius, patri succedens, anno prænotato in regno Francorum, regnauit annis quindecim, princeps magnanimus, fortis, & audax, qui multa cum Romanis prælia commisit.

Anno siquidem regni eius primo, bellum contra eum mouerunt Romani, Galorum copijs adiuri, quibus ille cum Francis & Saxonibus intrepida congreſſione occurrit, non longe ab vrbē Colonia: pugnauit fortiter, & hostium plura millia prostrauit, spoliaq; diuisit inter auxiliatores & amicos. Annis quatuor durauit hoc bellum.

Franci autem ingenita ferocitate animosi, ad pugnam Romanos (non secus quam leo caniculam vnguibus dilacerare confusevit extensis) exceperunt, morti confessim & sine commiseratione destinandos. Quadriennio tandem clafso, considerantes Romanis, quod Francos domare sibi non possent, legionum reliquias, quæ remanerant per edictum reuocantes, ad alia loca destinarunt. Franci tamen ab infestatione Galorum propterea non cessantes, quæ cooperant, continuabant.

Anno Marcomiri regis Francorum nono, indictione Romanorum decima quinta, Maximus Britannia rex, Cæsarum profapia ortus, nomen & diadema Romani imperij suscepit, à militibus in Anglia constitutus.

Hunc ante paucos annos Britannia rex Octavius, filio carens, de procerum cōſensu è Roma vocauit in Britannia: matre namq; Brito: patre aut, Romanus erat: & dedit ei filia suam

fiat extēm, cum qua- tem vocatus in Britannia cum eo remansit, paucis annis & Valentini Cæſare, & quietis impariē remanerant militibus, quæ Cæſar à militibus fuisse omnemque nobilitatem (gallia dicitur) in unum coniunctam, nem animi, vt deuidis Ga-

Anno igitur Marc-

cclxxxvii, indi- cum ingenti multitudine gionis, hosiliter valtaui morice, quæ ab illo tempore praesentem diem, quam tu- reges Francorum vicariam roitu tante multitudinis con- traxit, procedenque o-

20 quindecim Francorum m-

Denique vt nomini- vius est: quippe qui mul- quot repert, sine misericordia milites, & populus omnis. Maximus vero, eti Tyrannus. Hac de libalcho & Franci contulit duci Conano, qui que cum ea bona parte excedere copiarum discedens, 30 centes suo imperio non dientes.

Interea Gratianus R. Romani usurpasse imperiū, copiis Gallias, contradic- sionem cum exercitu intrabali magistrī militum sup- occidit.

Conanus autem, qui quenches à Gallis & Romanis fortiter occurrēns, viriliter in lūgam convertit. Con- sionem, cum nobilibus suis Britannia dimiserant, ad se fūca, ne generis propaganda.

Militum vero numerus fuit triginta millionū pugnatorum, überū centum milia, inveniuntur. Ex his multi- nū dimiserant cum parvulis, minoris populū eius, cum esset ducere, nulla ratione conser- vationis nuptialis nullus.

Pautin diebus illis subtra- bunt Dionous, qui, mortuus, Maximus rex profectus in Britainam habebat vñicanū no- iudicis speciosissimam, & va- de Britannia rex, filium me-

suam vxorem, cum qua, Octauio mortuo, totius insulae regnum obtinuit. Venerata autem vocatus in Britanniam cum exercitu militiae Romanorum, & maior pars militum cum eo remansit, paucioribus numero in Italiam reuersis. Deinde post mortem Valentini & Valentini Caesarum, anno regni sui Britannici quinto, in superbiam elatus mente, & quietis impatiens, Caesarem se constitui Romanorum fecit ab his, qui cum eo remanerant militibus, contra Gratianum, quem sibi Romani praefererant. Mox itaque ut Caesar a militibus salutatus est, Britanniae regnum vicario procurandum commisit, omnemque nobilitatem & iuuentutem militie totius insulae Britanniae (qua nunc Anglia dicitur) in unum conuocans, cum eis in Galliam nauigauit, talem habens intentio-

10 nem animi, ut deuictis Galliis, Romanum proficisceretur, sibique imperium subiiceret.

Anno igitur Marcomiti regis Francorum nono, dominicae vero nativitatis CCCCLXXXVII. indictione Romanorum quintadecima, Maximus Britanniae rex, cum ingenti multitudine suorum nauigio intrauit Gallias, & omnia per circuitum regionis hostiliter vaftauit. Et primo quidem applicuit cum navibus ad littus terra Armorice, qua ab illo tempore & deinceps Britannia noua, siue minor dicta est, vsque in praesentem diem, quam tunc inhabitabant Franci, sub moderamine ducis Iubalchi, quem reges Francorum vicarium regni illis in locis constituerant. Dux autem Iubalchus introitum tanta multitudinis gentium hand mediocriter turbatus, copias ut potuit suorum contraxit, procedensque obuiam venientibus, cum eis bellum commisit, in quo ipse cum

20 quindecim Francorum milibus fuit occisus, ceteris fugâ salutem querentibus.

Denique ut nominis sui terrorem cunctis per gyrum incuteret, magna crudelitate usus est: quippe qui mulieres, & virgines, senes & iuuenes, parvulos & infantes, quotquot reperit, sine misericordia trucidavit. Erant autem Franci reges, duces, nobiles, milites, & populus omnis, idolorum vana superstitione adhuc obsecrati atque polluti. Maximus vero, et si Tyrannus, tamen cum omni militia, & populo suo fuit Christianus. Hac de Iubalcho & Francis obtenta victoria, Maximus principatum illum Armoricum contulit duci Conano, qui fuit ex fratre nepos Octauii regis Britanniae supradicti, relictaque cum ea bona parte exercitus Britannorum ad custodiā, ipse cum reliqua multitudine copiarum discendens inde, per vniuersamque Galliam discurrens, contradicentes suo imperio non minus crudeliter quam potenter bello & armis fecit obedientes.

Interea Gratianus Romæ Caesar, intelligens Maximum sibi nomen & diadema Romani usurpare imperii, egressumque magno cum exercitu de Britannia vastare coepisse Gallias, contractis & ipse copiis, contra eum mouit in Galliam, & urbem Parisiensem cum exercitu intrauit. Congressus postea cum Maximo, prodizione Merobaldi magistri militum superatus est, & fugâ lapsus, venit Lugdunum: ubi postea fuit occisus.

Conanus autem, quem Maximus regem in Armorica regione constituerat, frequentes à Gallis & Romanis, qui erant in Aquitania, incursions sustinebat, quibus ille fortiter occurrens, viriliter cum eis dimicabat, multisque eorum peremptis, reliquos in fugam conuertit. Consecutus postremo pacem, & quietam Armorici regni postfessionem, cum nobilibus suis coepit habere consilium, quomodo vxores & liberos, quos in Britannia dimiserant, ad se quantotius facerent cum omni suppellestili perduci domesticâ, ne generis propago deficeret.

Militum vero numerus, qui de Britannia venerant cum Conano in Armoricanum, fuit triginta milium pugnatorum: Plebanorum vero & agricolarum (vt Galfridus est auctor) fuerunt centum millia, qui omnes iussione Maximi de Britannia in Armoricanum nauigauerant. Ex his multi non habebant uxores: ceteri vero qui habebant, eas in Britannia dimiserant cum parvulis, quando Maximum sequi cogebantur. Conanus autem & omnibus populus eius, cum essent Christiani, filias Paganorum idola muta colentium uxores ducere, nulla ratione consenserunt. Quia, etiam si fuisserint Christianæ, cum Gallis tamen commissionis nuptialis nullum eis placuit habere commercium.

Fuit in diebus illis subregulus quidam in Britannia (qua nunc Anglia vocatur) nomine Dionotus, qui, mortuo Caradoco fratre suo, Cornubiæ tenebat principatum, cui & Maximus rex prefecturus in Galliam, ut viro prudentissimo, commendauerat regnum. Is filiam habebat vnicam nomine Ursulam, inter omnes Britanniae virgines cunctorum iudicio speciosissimam, & valde Christo deuetam. Conanus ergo nouus Armoricanum de Britannia rex, filiam memorati principis Cornubiæ Dionati Ursulam non solum

Maximus
Romanus 9.
Imperator
Imperij.

Maximus
rex Britanniae, intratus
cum militia Galliam.

Iubalchus
dux Francorum in
Armorica, cum 15000
occidit.

Conanus fit
rex in Ar-
morica.
Maximus
omnium Gal-
lia sibi sub-
iectus.

Gratianus
contra Ma-
ximum Ge-
nit in Gal-
liam.

Conanus
rex Armo-
rica plura
geffit bella.
Gonflium
de exerci-
bus aduentis
ex Britan-
nia.

Militi fues-
rant 30000
millia: ple-
banorum
10000.

Omnes di-
misierant u-
xores in Bri-
taniam.

Conanus
rex Britan-
nia noue, id
est, Armo-
rica.

Dionatus
Cornubiæ
principes pa-
ter S. Versula.
Versula Vir-
go pruden-
tissima.
S. Versula in

Trithemij

Opera
istorica

optime nouerat, sed etiam valde amabat. Vnde missis ad eum nuncijs & epistolis, petuit eam sibi in vxorem transmitti. Secundo pergit, quatenus vxores liberosque militum & plebanorum in Britannia, cum exirent mariti Maximi insu, dimissas nauibus imponebant cum carum suppellestili, & in Armoricum ad se regnum transmitteret. Tertio mandauit, vt secundum numerum, quem expresserat licet, mitterentur virgines, pro militibus de nobili prosapia, nobiles: & pro plebanis, quoque plebanæ, quas sibi uxores ducent singuli, qui tunc coniuges non habebant.

Conanus petit à Dio- rato pueris nobilis. Vxores etia pueris mi- litum & ple- banorum.

Nobilium 11000. Sud- garum 20000. virgines & mulieres. Summa fu- it puerarum 71000.

Dionotus viso Conani nuncio, & cupiens satisfacere ipsius desiderio, collegit ex diversis Britannia prouinciis filias nobilium vnde decim millia de ceteris vero, ex inferiori genere sexaginta millia, virgines & mulieres, quas omnes ad certum diem intra Londonia moenia conuenire precepit. Naves quoque ex cunctis Britannia littoribus iussit adduci, quæ sufficient ad tantæ multitudinis evectionem. Quod, licet multis in tanto cœtu placuisse, displicebat nihilominus & multis, quæ maiore parentes & patrem diligebant affectu. Nec defuerunt aliquæ forsan, quæ castitatem nuptiis praefuentes, in qualibet terra maluissent vitam amittere quam maritari.

71000 puer- la in posita nauibus re- reclinatur in mari.

Paratis tandem ad evectionem necessarijs, mulieres præfecturæ naues ingrediuuntur, & per Tamensem flumen maria penetrant. Postremo cum vela inflesterent versus Armoricanos, hoc est, ab aquiloni ad austrum, subito grandis in mari tempestas exortatur, & divisa clasæ, naues ab inuicem separantur. Magnum cunctis instabat periculum, & maior pars nauium in profundum maris dissipata, & cum mulieribus submersa est. Quæ vero tantum euasere periculum, appulsa sunt in Barbaras nationes, & insulas maris, & ab ignota gente siue trucidata, siue perpetuam in scutum furem sunt mancipatae. Inciderant enim in exercitum nefandorum principum, Wanij & Melge, qui mercede conducti Cæfaris Gratiani, Britanniam primo, ac deinde maritimæ nationes, & insulas circumiacentes, in odium Maximi deuastabant, à quibus crudeliter pro castitatis amore, perierunt.

VVanius & Melga Hu- ni & Picti coepuerunt eis.

Erat autem Wanius (aut si malueris Gnauius more Gallorum) rex Hunorum: Melga vero Pictorum, quos Gratianus imperator mercede conductos, miserat in fines Germania simul & Galliæ, vt affligerent eos qui partes Maximi sequebantur. Circa maritimæ ergo pedestri simul & nauali saeuenti incursu, prædictis mulieribus & puellis in 30 cas regions a vento proiectis occurserunt: quas, cum essent & pulchra & Christianæ, suam in commissione sollicitabant. Verum vbi nephanderum turpitudini consentire mulieres in Christo fideles recusarent, ab impijs miserabiliter occise sunt.

Galfredus Bretonus his toria scriptor. Anglia Ga- ria nunci- pata.

Hanc autem lamentabilem sanctarum vniuersitatem & septuaginta milium virginum ac mulierum, præter infantes & paruulos, historiam Hunibaldus non refert, sed memoratus aucto Galfredus Monemutensis in fine quarti libri, de origine gentis, & gestis regum Britannia in insula, quæ primo dicebatur insula Gigantum: deinde à Bruto rege primo dicta fuit Britaniam: postea nuncupata est Albion: & postremo nomen Anglia fortita, retine in hunc diem.

Marcemor rex Franco- rum præcius, nec Maxi- mo confide- bat, nec Ro- manis.

Marcomitus vero supradictus Francorum rex, quia vir prudens erat, sic principatus 40 sui temperabat habendas, vt nec partes Maximi sequeretur, nec Gratiani, propterea quod ille Francis abstulerat, multis eorum crudeliter & sine ratione peremptis, Armoricanum: & iste Romanos regeret, gentem ab origine Francis inimicam. Continuit ergo se prudenter in terminis regni, malens hostem consumi ab altero, quam fauorem patrare inimico.

Gnauius & Melga de- nuntiarum Britanniæ. Gratianus comelatro- nei fugant- de Britan- nia. Maximus Caesar sedem regis posuit apud Tre- niorum. Confiditum episcoporum celebratur Treniorum.

Post cædem puellarum, prædicti duo reges, Gnauius Hunorum, & Melga Pictorum, ad complacentiam Cæsaris Gratiani, Britanniam omni militia (sicut diximus) per Maximum destitutam, hostiliter inuadentes, igne & ferro stragem fecerunt ingentem, & innumerabilem populi multitudinem crudeliter occiderunt. Quod cum nunciatum fuisset Maximo regi, eo tempore apud Treniorum commoranti, misit Gratianum quendam municipem, cum duabus legionibus in Britanniam, vt hostes inde propelleret. Erat autem cum Hunis & Pictis, Scotti, Daci, & Norvægij, quos Gratianus omnes facta con gressione fugavit in Hiberniam.

His temporibus Maximus rex Britonum, & Romani usurpator imperii, superata iam vniuersa Gallia, perempto que apud Lugdunum Gratiano Cæsare, sed regni sui col locauit in vrbe Treniorum: vbi & synodus cœuocauit episcoporum, in qua sanctus Marti nus præsul Turonensis personaliter comparuit, signisque & miraculis pluribus corru gescuit. Aderant & Ambrosius episcopus Mediolanus, Ausonius quoque præsul Bur degalensis,

A
de galens, qui de laudib
Mo. illam, à præterflente
nauis brum beati Hilarij ep
recipit.

Maximus autem cum fi
fantulam, regem Galliarum
vibis Treviorum deputa
peremptis el anno Marc
ius Victor, in gratiam & f

10 Pol. Maximi autem in
suum exercitum trans
Antenore, quatinus non f
eris rediret subiectam.
abstulerat, tiam Galliæ pa
meni Armoricanum regn
ice obtinere non poterat.

Intem verò quod hui
duce Valentianino Cæsar
in Germaniam, Francos (v
20 corum, cum Germanian at
fibus peremptus cecidit c
vero nativitas ccc. xcii
in progredivolens, & o
cupans subiungit imperi
re compulsius fuit. Sed a
qui remanserant in regno
aut Romanis penderent tu
ducibus in Gallia conflitu
hil aliud quam bellum im
30 promiserunt tributum, quod
tunc (sicut diximus) procu
rato cum Francis, ut volu

Interea ducibus Franca
cato natu majoribus, qu
qua Romani, duce Valentia
tem addixissent tributo, qu
et. Ita sunt, commoti sun
bus, quemadmodum hane

Pot. multam igitur & di
40 cœlentiam, ut magis p
gore Gallicanis. Relinquent
præsidio militi, ceteri prin
cius autem regnum Frâcoru
cibus duntaxat duobus, an

DAGOBERTVS frater
regis supradicti Clodio
governator fuit regni, anni
bellicos, cuius tempore du
10 dji annis decim. Cepit aut
dominice nativitas ccc. x

Anno Dagoberti ducis se
conum in Germaniam, tribu
percolit nuncios ita reman
vixit, non solvere. Tu al
liam fortitudine viciisti, sita
gloriis libertinos & esse sem
q. tam ad nos mittas in me

de galensi, qui de laudibus patriæ urbisque Treuirorum, opus metrum scriptum, quod Ambrofius, Mosellam, à præterfleente fluui, prenotauit. Hieronymus etiam presbyter Bethleemita, Hieronymus, nus librum beati Hilarij episcopi Pictauienis de synodis eodem tempore apud Treuiros rescripsit.

Maximus autem cum maximo exercitu mouens à Treuiris, Victorem filium suum infantulum, regem Galliarum constituit, ei que tutores Quintinum & Nanneum principes urbis Treuirorum deputauit. Ipse deinde cum exercitu profectus in Italiā, à Theodosio peremptus est, anno Marcomiri regis Francorū tertio decimo. Nec diu postea etiam filius eius Victor, in gratiam & fauorem Theodosij, gladio perire.

Post Maximi autem interitum, Marcomirus rex Francorum cōtra dīs copijs, magnum suorum exercitum transmisit in Galliam sub ducib⁹ Sunnone, Genebaldo, Priamo, & Antenore, quatinus non solum recuperarent amissā, sed omnem quoque Galliam Francis redderent subiectam. Et breui quidem tempore multa recuperantes, quæ Maximus abstulerat, etiam Gallia partem non modicam regno Francorum addiderunt. Verutamen Armoricanum regnum, quod Britones inhabitabant (vt diximus) sub Conano, illa vice obtinere non poterant, quod tamen postea receperunt.

Interim vero quod hi duces bello intendunt Gallicano, Romani Francorum regnum, duce Valentiniano Cæfare, qui cum Theodosio imperabat, exercitum grandem miserū in Germaniam, Francos (vt sperabant) penitus deleteri. Contra quos Marcomirus rex Francorum, cum Germanis atque Saxonibus processit ad bellum, & facta congreſſione ab hostibus peremptus cecidit cum multis, alijs fuga labentibus, anno regni fui xv. Dominica vero nativitatis ccc. xciii. indictione Romanorum sexta. Valentinianus autem vicerius progedi volens, & omne regnum Francorum, quod in partibus erat Cisrhēnānis, suo cupiens subiugare imperio, proper Longobardorum incursionem in Italiā retrocedere compulſus fuit. Sed aſtu necessitatē occultans retro abeundi, nuncios misit ad eos qui remanerant in regno, Francos, per quos mandauit, vt denuo aut bellum eligerent, aut Romanis penderent tributum. At Franci iam rege destituti, roboreque militiæ cum ducibus in Gallia constituto, cum Imperatoris necessitatē receſſus neſcirent, atque nihil aliud quam bellum imminere putarent, & viribus impares se viderent esse, Romanis promiserē tributum, quod tamen nec promittere sine principum consensu & voluntate, tunc (ſicut diximus) procul absentium, potuerunt, nec soluere. His Valentinianus imperator cum Francis, vt voluit peractis, in Lombardos profectus est.

Interea ducibus Francorum, Dagoberto, Sunnoni, Genebaldo, Priamo, Antenori, & ceteris natu majoribus, qui bella gentis tractabāt in regione Gallorū, nunciantur omnia, quæ Romani, duce Valentiniano, egisſent cum Francis, quomodo & regem morti, & genitatem addixissent tributo, quæ ſemper fuit libera, & nulli ab origine Troiana fuisse subiecta. Irrati sunt, commoti sunt, & turbati sunt valde, multisque deliberare consultationibus, quemadmodum hanc prudenter vindicarent iniuriam.

Post multam igitur & diuturnam eorum consultationem, postremo in vnam conuenerent sentientiam, vt magis patriam in libertate conſervare deberent anita, quam rebus vrgere Gallicanis. Relinquentes ergo in finibus Gallicanis Priamum ducem cum sufficiete praedio militū, ceteri principes in Franciam Germanicā reuersi sunt cum exercitu. Vacuit autem regnum Fræcorum deinceps, post interitum regis Marcomiri, sine rege, subducibus duntaxat duobus, annis fere viginti sex.

QVADRAGESIMVS PRIMVS.

DAGOBERTVS frater Marcomiri regis Francorū à Valentiniano perempti, & filius regis supradicti Clogionis, post interitum germani consensu Francorū interrex, siue gubernator fuit regni, annis ferme (vt Hunibaldus insinuat) quinque, vir magnanimus & bellicosus, cuius tempore ducatum tenuit apud Francos Orientales Marcomir filius Clo-

dij annis sedecim. Cepit autem gubernacula regni ſub ducis nomine Dagobertus, anno

dominica nativitatis ccc. xciii. indictione sexta.

Anno Dagoberti ducis secundo, Valentinianus Cæſar missis nuncijs ad populum Fræcorum in Germaniam, tributum priore anno exegit impositū. Cui duces populusq; regni per coſidē nuncios ita remandarunt, Francorū ſempiterna libertas tributū imponere nationibus cæteris conſeuuit, non ſoluerūt. Tu autē qui robore Francorum alſente, cum paucitate inermi pugnasti, & Franci tributum ne- dolo non fortitudine viceſti, ſite à Francis exigendi tributū ius habere confidis, veni cum volueris, & gant Valen- gladio nos liberrimos & eſſe ſemper, ſuisse, & te ſeruū oſtēdemus. His te facimus certiorē, ne ſuper hac re inian- que quam ad nos mittas inermem, quippe qui vii a potius dare contendimus, quam perdere libertatem.

C O M P E N D I V M L I B . I.

32

Valentinianus imperator Francorum nominatus vocatur.

Hoc nuncio Valentinianus accepto, Francorum mirabatur cōstantiam, & circunstātibus dixit: *Franci frādūrūs populus, & ferocitate potius, quam à libertate nominandus.* Et quieuit anno currente negotium, propterea quod à diuersis nationibus Romanorum respulsa multas & varias illo in tempore pateretur incursiones hostiles.

Franci missiōes à Valentiniano prout tributo omnibus occiduntur.

Anno autem sequente Valentinianus deceperat consilii suorum denū misit ad Francos Sifonium comitem aulicū, vt eos bonis induceret persuasionibus ad solutionem tributi, firmissimamque amicitiam Romanorum. Sed Franci non immemores eorum, quæ prius Valentiniano remandauerāt, necemque Marcomiri regis sui amantissimi vindicare cupientes, missum ad se comitem cum tota societate quam adduxerat, gladio peremerunt, in contemptum Valentiniani, & omnium Romanorum.

Franci Galli in odium Romanorum depopulantes.

Post hac Franci maximo suorum in vnum adunaro exercitu, sub ducib⁹ Sunnone & Genebaldo (quem Galli Gundebaudum nuncuparunt) cum impetu Rheno transmisso in fines Romanorum irrumpentes, & omnia depulantes, etiam Coloniëbus metum inculserunt. Omnia enim quæ fuerūt inter Rhenum, Molam, & Tabulam, fluvios, suo cōtendebat subiugare dominio. Verum postea quā excursus Francorum innotuit apud Treuiros, Nannenus & Quintinus principes Treuirorum (qui, sicut & Colonenses, Romanorum partes sequebantur) collecto exercitu impetum in eos facere constituerūt. Nam interea Franci regione Gallorum vastata, multis que illorum peremptis, ad fedes patrias cum exercitus parte spolia transmiserunt vterius procedentes.

Nannenus, Quintinus principes Treuirorum.

Cum Nannenus & Quintinus Treuirorum principes cum exercitu venissent, & Franci (vt diximus) in bono numero iam præda onusti Rhenum transsissent, intentionem habentes reuertendi ad socios, & quod reliquum erat Gallis intactum pro viribus desolandi, secuta est Francos confusio magna propter inconsultam & minus cautam partitionem exercitus. Erant enim primæ Francorum sedes (quod sepe diximus) circa fines & ostia Rheni, vbi nunc est Hollandia, Selania, & populi Traiectenses, Gelrenses, & Frisij, quorum pars nomen postea Westfalen, id est, Galli Occidentales, comparatione aliorum, qui Ostialet, id est, Galli Orientales in regione Monaferensi dicebantur, accepit. Habetaque Franci ab oriente Saxones, Theutones, Germanos, & Marcomannos: ad meridiem, Colonenses & Gallos: ad occidentem, Tungros & Morinos, qui maritima incolebāt: ad aquilonem vero, Scotos, Orchadas, Dacos, simul & mare.

Franci dispersi ab invictis, ceduntur ab hostibus. Olycaus inter Francos & Treuirenses.

Nannenus ergo & Quintinus, vbi cum exercitu Treuirorum applicuissent ad loca, in quibus reliqua Francorum remanerant, sociorum redditum expectantes, aciem instruxerunt, & persecuti fugientes usque ad Carbonarium syluam, retrocedere compulerunt, nō paucis corum trucidatis. Hinc ortum est odium Francorum in Treuiros, propter quod postea Rheno transmissio, in regione Treuirorum hyemare cooperunt, & omnia deuastare.

Inter Nannenum & Quintinum dissensio.

His autem peractis, Quintino utile visum est, si exercitum omnem Treuirorum traducerent in Franciam, imparatosque subita irruptione præoccuparent. Sed Nanneno consilium Quintini non placuit, qui Francos in solo proprio ad resistendum esse non dubitabat audientes. Quapropter Nannenus à Quintino recedens cum suis, ad Moguntiam recesserunt.

Quintinus copias ducit in Francos.

Quintinus autem in suo consistens proposito, circa Musum castellum, Rheno transmissio, produxit exercitum, & Francos primo delere incurru meditabatur, animo excelsa & malore, quam viribus ad vincendum. Sed Franci non segnes, Gallos virili exceperunt exercitu, initoque prælio, multa Treuirorum millia interierunt, paucis fuga salutis. Cecidit in eo congressu Heracleus, legionis Romanae tribunus, & pene omnes, qui militibus prærant, iaculis & gladio Francorum cum eo perierunt. Paucis namque exceptis, quibus nox attra salutem, & nemora latendi præbueret facultatem, totus Quintini exercitus gladio, arcu, & palude interiit.

Franci contra Romanos obtinunt Giboriam.

Anno dominice nativitatis CCC. XCIII, indictione septima, Valentinianus imperator apud Viennam Galliæ urbem dolo, & austeritate Arbogasti magistri militum, laqueo interiit, & Eugenius quidam Romanus, cuiusdem Arbogasti machinatione regnum Galliarum arripuit, & triennio regnauit: postea bello cum Theodosio imperatore commisso, ab eo peremptus est.

Valentinianus imperator laqueo interiit. Eugenius in Gallia usurpatim perire. Arbogastus contra Francos proditoris exercitum Cisalpina.

Franci, morte Valentiniani Cæsaris auditæ, Rhenum transire, Galliamque inuadere decreuerūt. Quorum cōsiliūm Arbogastus intelligens, præuenit, qui apud Coloniam Agrippinam, rigente hyeme, ac Rheno congelato, traduxit exercitum, & Francos Rheno proximos, hostili cœpit incursione vastare.

Contra

Conta quem anno domum potentem mouerit exercitum occiderunt, & reliquo Polthacano domini tra Eugenium ab oriente via Rhenum, magnis praeravit, quod tamen obtinere cum Eugenio commisit, & invenit orationum malorum 10 dierum in deductu Mediolanum in honore sepultum: post quem Honorius imperavit apud Annos sequentes, obij; Dagnum vndecima, obij; Dag Clogonis, & frater regis M.

QV

GENEBALDVS Dagobertus gubernatione regni F. tamen nec regem se scripsit nihil sibi regia dignitas v. ina cum reliqua Francorum & colligandine fideliter ad.

Anno dominice nativitatis mītus dux Francorum Ori Suecos, vir strenuus, sed p. ne sepultus.

Hinc in dueatu Franci mundus, vir prudens, audax & potens (sicut dicimus) 30 gentis electus est.

Anno post hanc dominicis odium Romanorum & numeri populi multiitudinis his, iterfecit per Germaniam, liam intravit, & vastata per.

Matri habuit cuius nūdū & squere consilium meum & homines, quibus illi pepercere firmare, quoniam dudum illi conseruari, nomen tibi facere gloriam transmissio, Moguntiam urbem didi, ac funditus destruxit: cōfectis ciubus eundis, quam urbem Cisno felianam destruxit. A Treuiro inveniente, cepit, subvertit, nes viriisque sexus & etatis Caricos, sine miseratione cōtem Galliam homo trucule latērem postremo ciuitatem cōflictus, per omnes & vitam nimis impia digni.

Vandalii autem, qui rem præconfiruerunt Godofitum, blancus enim rex Wisigothum demandauit, vt ve cum suorum concedat cum

ANNUAL TRITHEMI.

33

Contra quem anno dominice nativitatis prænotato CCC.XCIII. duces Francorum potenter mouerunt exercitum, congressi; hostibus plus quam duodecim millia Gallorum occiderunt, & reliquos cum Arbogasto fugarunt.

Posthac anno domini CCC.XCVII. Theodosius imperator cum exercitu magno contra Eugenium ab oriente venit in Gallias. Quod cum didicisset Eugenius, timuit, veniensque ad Rhenum, magnis precibus & promissis auxilium Francorum & Saxonum implo- rauit, quod tamen obtinere non potuit. Veniens itaque in Galliam Theodosius, bellum cum Eugenio commisit, & poritus victoria, cum multis eum interfecit. Arbogastus autem inuentor omnium malorum, desperatus proprio se mucrone peremisit. Theodosius vi- citor, in redditu Mediolani obiit, cuius cadaver Cōstantinopolim relatum, cum debito fuit honore sepultum: post quem duo filii eius in imperio succedentes, Arcadius, in oriente, & Honorius imperavit apud Romanos.

Anno sequente, qui fuit dominicae nativitatis CCC.LXXXVIII. indictione Romanorum undecima, obiit Dagobertus, interrex Francorum, filius quondam regis nobilissimi Clogionis, & frater regis Marcomiri.

QUADRAGESIMVS SECUNDVS.

GENEBALDVS Dagoberti ducis iam memorati maior natu filius, patri succedens in gubernatione regni Francorum, & prefuit genti & ducibus annis uno & viginti: qui tamen nec regem scripsit, nec ab alijs rex nominabatur, sed ducus nomine contentus, nihil sibi regia dignitatis usurpauit: fratres habuit duos, Marcomirum, & Sunnonem, qui vna cum reliquis Francorum ducibus, rem publicam gentis, & bella communis suffragio & sollicitudine fideliter administrabant.

Anno dominicae nativitatis CCC.XXII. indictione Romanorum secunda, obiit Marco mirus dux Francorum Orientalium, qui apud Wirciburg inter Doringos commorantur & Suevos, vir strenuus, sed paganus, in monte, qui dicitur Frankenberga, patria superstitione sepultus.

Huic in ducatu Francorum Peapolitano, successor filius eius natu maior nomine Faramundus, vir prudens, audax, fortis, & bellicosus, qui populo suo præfuit annis quindecim, & postea (sicur dicemus) in regem Francorum vnanimi consensu ducum & procerum gentis electus est.

Anno post hac dominicae nativitatis CCC.X. indictione Romanorum octava, Francis odium Romanorum & Gallorum dissimilantibus, Carocus rex Wandalorum cum innumera populi multitudine de insulis Scansianis, siue (vt nunc vocantur) Gothicis egestus, iter fecit per Germaniam, & Saxoniæ fines, Rhenoq; Francorū cōsensu transmisso, Galiam intravit, & vastata per gyrum regione, indigenas terræ grauiter afflixit.

Matrem habuit cuius nutu pendebat, quæ dixit ad eum: *Si nomen queris eternum, audi & sequere confitum meum. Omnia edificia, que ceteri reges, & principes construxerunt, destrue, & homines, quibus illi pepercerunt, occide. Tu enim meliora neque pulchritura poteris edificia construere, quam dudam illi construerent: neque pietate, modestia, siue clementia, illis parcendo quos viceris, nomen tibi facere gloriosum.* Impie genitricis malo viuis confilio Carocis, Rheno transmisso, Moguntiam urbem Cisrenanam cum habitatoribus cunctis deleuit, incendit, ac funditus destruxit: deinde Wormaciā, postea Spiram simili furore aggressus, intersectis ciuibus cunctis, quos reperit, subuertit. Inde mouens Treuirorum antiquissimam urbem Cismosellanam, obfedit, cepit, & vix paululum à clade Francorum resipiran tem destruxit. A Treuiri mouit ad urbem Metensem, quam muro diuino mirabiliter nutrita ruente, cepit, subuertit, cunctis habitatoribus eius necatis. Omnes namque homines virtusque sexus & ætatis, quos inter eundum reperit, immanissimus naturæ hostis Carocis, sine miseratione crudeliter occidit. Ab urbe Metensem progressus, interiorem Gallian homo truculentus intravit: & post multarum desolationes urbium, Arelatensem postremo ciuitatem obfedit, ubi à milite quodam nomine Mario captus, & vinculis constrictus, per omnes ciuitates, quas deuastauerat, circumductus est cum ludibrio: & vitam nimis impiam digna morte finiuit.

Wandali autem, qui remanerant in Gallia cum Alanis, regem post necem Caroci super se constituerunt Godgislith, hominem sceleribus famosum.

Alaricus etiam rex Wisogothorum, cum exercitu magno deuastans Italiam, Honorio Cesar demandauit, vt vel secum bello congregaretur, vel Gothis in regno suo locum aptum concedat cum pace manendi. Honorus vero non ausus dimicare cum

Franci due-
decim mil-
lia Gallorū
occidentis.
Theodosius
contra Eu-
genium di-
micatus.